Cláusula Segunda do instrumento original, por mais 12 (doze) meses, com fulcro no inciso II, Artigo 57, da
Lei nº 8.666/93, para o período de 21/10/2019 até 20/10/2020.

1.2. O valor mensal de que trata a Cláusula Terceira do instrumento original é de R$ 28.136,75
(vinte e oito mil cento e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o valor total de R$

337.641,00 (trezentos e trinta e sete mil seiscentos e quarenta e um reais), para a vigência ora estabelecida.

1.3. O valor contratual fixado nesta cláusula contempla a redução e/ou eliminação dos custos fixos
não renováveis, conforme previsto no § 4º, Art. 30-A, da Instrução Normativa nº 2/2008, conforme planilha
anexa a este Termo Aditivo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

2.1. Fica alterado o valor da garantia contratual, constante na Cláusula Sétima do instrumento
original, que passará a ser de R$ 16.882,05 (dezesseis mil oitocentos e oitenta e dois reais e cinco centavos),
em decorrência da prorrogação e alteração do valor contratual.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da Dotação Orçamentária da
União, prevista na rubrica UG 380944, Plano Interno 9.4815.4.44.208, Elemento de Despesa 339037-03.